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افزایشوامشرکتهایدانشبنیان
]روابط عمومی بانک مرکزی[ میزان وام هایی که 
به شرکت های دانش بنیان پرداخت شده نسبت 
به  سال گذشته 95.5 درصد رشد داشته است.طی 
سه ماهه ۱۳99 به ۴۸۴ شرکت دانش بنیان مبلغ 
شرکت  هر  )میانگین  ریال  ۳۶.۶ هزار میلیارد 
که  شد  پرداخت  تسهیلات  ریال(  ۷5.۶ میلیارد 
نسبت به سه ماهه ۱۳9۸ به میزان 95.5 درصد 
گزارش،  این  اساس  است.بر  داشته  افزایش 
بیشترین تسهیلات طی سه ماهه نخست ۱۳99 از 
سوی بانک های ملی به مبلغ ۷.۱ هزار میلیارد ریال، 
صادرات به مبلغ ۷ هزار میلیارد ریال و ملت به مبلغ 
۶.۷ هزار میلیارد ریال پرداخت شده است.گفتنی 
گزارش های  در  شرکت ها  تعداد  از  منظور  است 
تسهیلات  تعداد   ،۱۳9۷ ماه  آذر  مقطع  از  پیش 
اعطایی به شرکت های دانش بنیان بوده است و از 
غ از تعداد  مقطع آذر ماه ۱۳9۷ تعداد شرکت ها فار

تسهیلات پرداختی منظور نظر است. 

سال99 برایخریدگندمدر اعتبار
خرید  برای  اعتبار  تومان  ]ایلنا[ 29 هزار میلیارد 
گندم در  سال ۱۳99 پیش بینی شده است.معاون 
گفت:  ایران  دولتی  بازرگانی  شرکت  برنامه ریزی 
»دولت برای خرید گندم و پرداخت پول گندم کاران 
و  ۱2 هزار  که  گرفته  نظر  در  تومان  29 هزار میلیارد 
بودجه،  قانون  محل  از  آن  تومان  ۱00 میلیارد 
۱۱ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی و مابقی از محل 
منابع شرکت بازرگانی دولتی ایران و فروش کالاها 
تأمین می شود.«قدرت حیدری به افزایش 9 درصدی 
خرید تضمینی گندم در کشور اشاره کرد و گفت: 
»تاکنون ۶ میلیون و۸00 هزار تن گندم از کشاورزان ۳۱ 
استان خریداری و برنامه ریزی برای خرید حداکثری 
۱۱ میلیون تن انجام شده است.«او نرخ خرید تضمینی 
گندم در  سال جاری را 2500 تومان به ازای هر کیلوگرم 
اعلام کرد که نسبت به  سال گذشته رشد قابل توجه 
۴۷ درصدی داشته و با مشوق ها برای خرید گندم با 
کیفیت به  طور متوسط 25۳0 تومان پرداخت می شود 

و گندم کاران از این نرخ رضایت دارند. 

غیررسمیقربانیمشکلاتمالی کارگر
جهان کرونادر

نشان  جهانی  بانک  گزارش  جدیدترین  ]ایرنا[ 
می دهد کارگران غیررسمی که تعداد آنها 2 میلیارد نفر 
برآورد می شود، متحمل بیشترین خسارت مالی به 
سبب شیوع کرونا در جهان شده اند.این رقم حدود 
۶2 درصد از نیروی کار را در جهان به خود اختصاص 
می دهد. افرادی که به سبب شیوع بیماری کرونا و رکود 
بازار کار در جهان با بیشترین بحران روبه رو شده اند.
کارگران  درآمد  میزان  که  می گوید  جهانی  بانک 
غیررسمی در مقایسه با کارگران رسمی حدود ۱9 درصد 
کمتر است. همچنین دولت ها چنان که باید از این 
کارگران در دوران کرونا حمایت نکرده اند.پیشتر بانک 
خوش بینانه،  سناریوی  در  بود  کرده  اعلام  جهانی 
امسال تعداد مردم در فقر شدید به ۶۷9 میلیون نفر و 
در سناریوی بدبینانه به ۷۱9 میلیون نفر خواهد رسید، 
پیش بینی  کووید-۱9  بحران  از  پیش  حالی  که  در 
به  جهان  فقیران  تعداد   ،2020 سال  در   که  می شد 

595 میلیون نفر کاهش یابد. 
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هزار میلیارد تومان 

 میلیارد 

]سجاد خداکرمی[ در روزهای گذشته آمارهای جدیدی از نقدینگی و 
تورم اعلام شده که به نگرانی های کارشناسان و ناظران اقتصاد ایران بیش 
از همیشه افزوده است. دوشنبه گذشته پژوهشکده پولی و بانکی، 
بانک مرکزی گزیده آمارهای اقتصادی در پایان خرداد 99 را منتشر کرد 
که در میان این آمار ها نقدینگی 2 هزار و ۶5۷هزار میلیارد تومانی بیش از 
همه خودنمایی می کرد. ابتدای مردادماه نیز مرکز آمار ایران در جدیدترین 
گزارش خود اعلام کرد که در تیر ماه، تورم ماهانه به ۴/ ۶ درصد رسید؛ این 
درحالی  است که اقتصاد ایران در دهه90، فقط در مهر ماه 9۷، تورمی بیش 
از این را تجربه کرده بود. اما این آمار ها چه نشانه هایی از حال و روز اقتصاد 
ایران به دست می دهد؟ این سوالی است که »شهروند« با علی دینی 
ترکمانی، اقتصاددان و دانش آموخته دکترای توسعه اقتصادی دانشگاه 
تهران و همچنین علی سرزعیم، اقتصاددان و دانش آموخته دکترای 

اقتصاد دانشگاه میلان ایتالیا در میان گذاشت.

آخرین گزارش ها از روند افزایشی نقدینگی و تورم
دوشنبه ششم مردادماه بانک مرکزی در آخرین گزارش خود میزان 
نقدینگی در پایان خرداد ماه سال جاری را بیش از 2 هزار و ۶5۷ هزار میلیارد 
تومان اعلام کرد. گزارش پژوهشکده پولی و بانکی، بانک مرکزی که 
گزیده ای از آمارهای اقتصادی در پایان خرداد 99بود، حجم نقدینگی را 2۶ هزار 
و 5۷۱.۷ هزار میلیارد ریال اعلام کرد که نسبت به خرداد سال 9۸ معادل 
۳۴.2 درصد افزایش نشان می دهد. این درحالی است که این افزایش در 
دوره مشابه سال گذشته 25.۱ درصد بوده و همه اینها نشان از آن است 
که طی دو سال نقدینگی کشور حدود ۶0 درصد افزایش یافته است.

این آمار ها درحالی منتشر می شود که قیمت ها نیز از ابتدای تابستان 
به اوج حرارت رسیده و مطابق آنچه مرکز آمار ایران در چهارشنبه اول 
مردادماه اعلام کرد، در تیر ماه سال جاری، تورم ماهانه به ۶/۴ درصد رسیده. 
اقتصاد ایران در دهه 90، فقط در مهر ماه 9۷، تورمی بیش از این راتجربه کرده 
بود. همچنین اوج گیری تورم ماهانه موجب شد تا تورم نقطه ای نیز با رشد 

۴/۴ درصدی نسبت به خرداد به 9/ 2۶ درصد برسد. 

صدای آژیر خطر بلند شده است
درباره این آمارها »شهروند« از علی دینی ترکمانی، عضو هیأت علمی 
موسسه  مطالعات و پژوهش های بازرگانی پرسید: »چنین شتابی« در 
»رشد نقدینگی« در کنار روند افزایشی »تورم« چه پیامد هایی خواهد 

داشت؟ 
این اقتصاددان برای پاسخ به این سوال پیشینه و دلایل چرایی و 
چگونگی چنین وضعیتی را توضیح می دهد و می گوید: »نرخ رشد پول 
و نقدینگی در اقتصاد ایران بنا به دلایلی سازوکار درون زای خود را دارد، 
یعنی به رغم هدف گذاری هایی که برای کم کردن نرخ رشد نقدینگی انجام 
می شود، سازوکار درونی اقتصاد ایران مستقلا عمل می کند و اجازه تحقق 
این هدف گذاری ها را نمی دهد. بنابراین به روال گذشته و همان طور که 

از سال 9۷ تجربه می کنیم، نقدینگی به صورت فزاینده درحال رشد است.
مکانیزم  آن  بال های  یا  بخش ها  از  »یکی  می افزاید:  ادامه  در  او 
درون زای اقتصاد ایران، کسری بودجه ای  است که به وجود آمده و این 
کسری بودجه نیز سر از افزایش پایه پولی درمی آورد. دیگری که آن هم 
عاملی است بر افزایش پایه پولی، تغییراتی است که ضریب فزاینده 
پولی دارد و تغییرات این ضریب را هم اگر ثابت فرض کنیم، باز هم 

عاملی  است برای افزایش پایه پولی.« 

تهران  دانشگاه  اقتصادی  توسعه  دکترای  دانش آموخته  این 
خاطرنشان کرد: »کسری بودجه در کنار بسیاری از عوامل، یک عامل قابل 
توجه و چشمگیر دارد که آن هم وجود دستگاه های بودجه خوار متعدد 
است. وجود این دستگاه ها هم بر اثر تودرتو بودن نهادی بیش از اندازه 
بزرگ است و به سبب آنکه این دستگاه ها کارکرد مصرفی دارند و کارکرد 

انباشتی و سرمایه گذاری ندارند، موجب خلق تورم می شوند.« 
دینی ترکمانی می افزاید: »در چنین شرایطی از یک طرف بودجه در قالب 
هزینه های مصرفی به اقتصاد تزریق می شود و از طرف دیگر به سبب آنکه 
این پول کارکرد انباشتی ندارد در نتیجه آن تولید رشد نمی کند و از سوی 
دیگر همه اینها که با شرایط تحریمی اقتصاد و منفی شدن رشد اقتصاد 
گره می خورد، اقتصاد دچار افزایش قابل توجه تورم می شود. به سبب 
مجموع این دلایل، نه تنها باید انتظار پایان روند کاهشی که تورم در پیش 
گرفته بود را داشته باشیم بلکه باید منتظر افزایش تورم در رقم های بالا نیز 
باشیم. با توجه به این موضوع و از سوی دیگر باتوجه به رشد نقدینگی در 
کنار تنگناهای جدی که در فرآیند تولید و فرآیند  انباشت سرمایه وجود دارد 
باید منتظر تأثیر هرچه بیشتر همه این عوامل بر بازار های گوناگون باشیم، 
تأثیری که به طور مثال در بازاری چون ارز، باز می گردد به سطح عمومی 

قیمت ها و دور باطلی ایجاد می کند که دیگر از آن گریزی نیست.«
او  همچنین در پاسخ به این پرسش که با توجه به سرعت رشد 
نقدینگی فعلی آیا در  سال آتی باید منتظر چنین رشدی یا بیش از آن در 
نقدینگی باشیم؟ نیز گفت: »بستگی به برخی عوامل دارد؛ ازجمله آنها این 
است که باید ببینیم قیمت ها رشد خود را در سطح قابل توجهی ادامه 
خواهند داد یا خیر. وقتی قیمت ها افزایشی باشد هزینه ها و مخارج دولت 
نیز افزایش پیدا می کند و این موضوع سبب می شود دولت نیز به اجبار 
دست به پوشش کسری بودجه خود بزند که معمولا هم دولت این کار را 
با بالابردن پایه پولی انجام می دهد. هر چند که دولت تلاش دارد تا کسری 
بودجه خود را با فروش اوراق بدهی پوشش دهد، بسته به اینکه اوراق 
تا چه اندازه فروش برود می تواند سرعت رشد نقدینگی را تحت  تأثیر قرار 
دهد. اگر فروش این اوراق آن قدر نباشد که کسری بودجه دولت را پوشش 
بدهد درنهایت دولت نیز مجبور خواهد شد که به استقراض از بانک 
مرکزی یا تغییر نرخ تسعیر ارز و راه های اینچنینی روی بیاورد که این موارد 

هم درنهایت منجر به افزایش پایه پولی خواهد شد. «
بازرگانی  پژوهش های  و  مطالعات  موسسه   علمی  هیأت  عضو 
خاطرنشان کرد: »اقتصاد امروز کشور در موقعیتی است که باید برای آن 
آژیر قرمز به صدا در بیاید و اگر تغییرات جدی ایجاد نشود، ادامه این روند 
حتی می تواند موجب فروپاشی اقتصادی شود. لازم هست برای شروع 
اصلاح وضع وخیم اقتصاد موضوع دستگاه های بودجه خوار دولت هر 
چه زودتر حل وفصل شود و مخارج دولت کنترل شود. از سوی دیگر طرف 
تولید و سرمایه گذاری قرار دارد که به سبب سوءمدیریت شدید پروژه های 
سرمایه گذاری وضعیت به سویی رفته که طی سال های اخیر نرخ رشد 
سرمایه گذاری خالص منفی شود، موضوعی که نشان می دهد حتی اندازه 
جبران استهلاک سرمایه هم سرمایه گذاری صورت نپذیرفته است و 
موجودی سرمایه خالص کمتر و کمتر شده و اگر این روند تا  سال آینده به 
همین منوال ادامه یابد به این معنی خواهد بود که فشار ها در بازارهای 
مختلف تشدید خواهد شد و در نتیجه تورم ساختاری ابعاد خیلی بیشتری 

پیدا خواهد کرد.
او با اشاره به اینکه هدف گذاری تورمی دولت در انتهای  سال جاری 
محقق نخواهد شد و به  جای 22 درصد که دولت در نظر گرفته با نشانه های 

اقتصادی موجود احتمالا در انتهای  سال جاری  حدود ۴0 درصد خواهد 
بود، گفت: »با چنین موج نقدینگی و وضع تورمی جامعه آبستن تحولات 
اجتماعی مهمی خواهد شد؛ زیرا قدرت خرید مردم همین حالا هم بسیار 
افت کرده است و لایه هایی از طبقه متوسط به زیر خط فقر منتقل شده اند 
و طبقه کم برخوردار شدت فقر بیشتری را تجربه می کنند و این همه 

زنگ های خطر را به صدا در آورده اند.«

تا ونزو ئلایی شدن فاصله داریم به شرطه ها و شروطه ها
علی سرزعیم، اقتصاددان و عضو هیأت علمی گروه اقتصاد دانشگاه 
علامه طباطبایی، دیگر کارشناسی است که درباره آمارهای اخیر تورم 
با  ایران  اقتصاد  وضعیتی  چنین  با  آیا  که  پرسش  این  و  نقدینگی  و 
ونزوئلایی شدن فاصله ای دارد؟ به »شهروند« می گوید:   »اگر همین روند 
بخواهد ادامه یابد اقتصاد ایران اختلاف چندانی با ونزوئلا نخواهد داشت. 
اما به گمانم احتمال اینکه روند فعلی ادامه یابد بسیار پایین است؛ زیرا سه 
ماهه ابتدایی  سال جاری دوران خاصی بود. دو موضوع یا دو شک بیرونی 
وضع را به سمتی برد که امروز در آمار ها شاهد آن هستیم که یکی ضربه کاری 
کرونا و دیگری اشتباه بانک مرکزی در کاهش نرخ بهره سبب شد تا برخی به 

پیش بینی های بدبینانه برسند.« 
او در ادامه می افزاید: »بنده معتقدم هنوز فرصت داریم تا اقتصاد را 
از ورطه ونزوئلایی شدن برهانیم. اگر چه که این فرصت روز به روز دارد از 
دست می رود و شانس آن کمتر می شود اما کماکان از تمامی ابزارهای لازم 
استفاده نشده است؛ ابزار هایی چون اوراق مصون از تورم که می تواند 
کمک بسیاری به وضع فعلی کند. بورس اوراق بهادار در حال انفجار است 
اما هنوز عرضه سهام ها به صورت خیلی کند صورت می پذیرد. از این دست 
ابزار ها باید بهره گیری شود اما آن طور که باید و شاید از آنها برای مدیریت 
وضع اقتصادی بهره گیری نشده است. هر روز که استفاده بجا و درست از 

این ابزار ها به تأخیر بیفتد، مدیریت وضع سخت تر خواهد شد.«
این دانش آموخته دکترای اقتصاد دانشگاه میلان ایتالیا در ادامه با 
تأکید بر اینکه داروی شفابخش امروز برای اقتصاد ما اوراق مصون از تورم 
است، افزود: »ابزار های اینچنینی نگرانی بخش بزرگی از جامعه را می تواند 
رفع کند. البته این بدان معنا نیست که مسأله اقتصاد ایران رفع می شود 
بلکه جلوی خونریزی گرفته می شود تا به درمان برسیم. با چنین اقداماتی 
سرعت رشد تورم کاهش پیدا می کند و نقدینگی مدیریت می شود، این 
سبب خواهد شد که بتوانیم بازار ها را مدیریت کنیم. بخش بزرگی از جامعه 
امروز نگران آن است که روز به روز قدرت خریدش کاهش پیدا کند و باید 
برای این موضوع یک راه حل معقول داد که این ابزار ها ازجمله راه حل های 

معقول است.«
به گفته سرزعیم پس از انجام اقدامات مدیریتی اینچنینی فشار ابرتورم 
فروکش می کند و آن گاه باید یک سری مسائل دیگر حل وفصل شوند؛ 
ازجمله آنها اینکه عرضه در اقتصاد افزایش یابد و بازار های گوناگون بهتر 
مدیریت شوند. این اقتصاددان افزود: »در کنار اینها باید مسأله اصلی و 
نهایی اقتصاد را که موضوع افت تولید است و در صورت چاره اندیشی برای 
آن می توانیم اقتصاد را از بحران برهانیم ، حل وفصل کنیم. در حال حاضر 
وضع اقتصاد ایران درگیر تورم و نقدینگی فزاینده است و پیش از هر چیز 

باید برای آن چاره جویی شده و بعدا اصلاحات ساختاری پی گرفته شود.« 
گفته های این دو اقتصاددان و بسیاری دیگر از کارشناسان اقتصادی 
گواه واقعیت شرایط عمیقا ناخوشایند و نگران کننده اقتصاد ایران است، 

شرایطی که اگر امروز برای آن چاره اندیشی نشود شاید فردا دیر باشد. 

نگرانیمیکنند آفرینارزیابیوابراز کارشناسانموججدینقدینگیوافزایشتورمراخطر

صدای آژیر قرمز 
علی دینی ترکمانی: 

اقتصاد امروز کشور در 
موقعیتی است که باید برای 
آن آژیر قرمز به صدا در بیاید 

و اگر تغییرات جدی ایجاد 
نشود، ادامه این روند حتی 

می تواند موجب فروپاشی 
اقتصادی شود. 

با چنین موج نقدینگی و 
وضع تورمی جامعه آبستن 

تحولات اجتماعی مهمی 
خواهد شد؛ زیرا قدرت خرید 

مردم همین حالا هم بسیار 
افت کرده است و لایه هایی 
از طبقه متوسط به زیر خط 

فقر منتقل شده اند و طبقه 
کم برخوردار شدت فقر 

بیشتری را تجربه می کنند و 
این همه زنگ های خطر را به 

صدا در آورده است

علی سرزعیم: 
هنوز فرصت داریم 
تا اقتصاد را از ورطه 

ونزوئلایی شدن برهانیم. 
اگر چه که این فرصت روز به 

روز دارد از دست می رود و 
شانس آن کمتر می شود اما 

کماکان از تمامی ابزارهای 
لازم استفاده نشده است؛ 

ابزار هایی چون اوراق 
مصون از تورم که می تواند 

کمک بسیاری به وضع 
فعلی کند. بورس اوراق 

بهادار در حال انفجار است 
اما هنوز عرضه سهام ها به 

صورت خیلی کند صورت 
می پذیرد. از این دست 

ابزار ها باید بهره گیری شود


